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Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce je zanalyzovat řízení nákladů v konkrétní

společnosti a navrhnout možná opatření k optimalizaci nákladů podniku. S ohledem na

vybrané téma, analýzu řízení nákladů v konkrétní společnosti a zvolený výše uvedený

cíl práce, byl zvolen podnik fyzické osoby Ing. Radka Káninského, zabývající se

výrobou a prodejem česnekové pasty.

Základním prvkem potravinářské výroby bývá zejména použití co nejvíce kvalitních

surovin, které zaručí vysokou kvalitu konečného výrobku. Z této skutečnosti vyplývá,

čím více kvalitní produkci podnik na trhu nabídne, o to vyšší musí být náklady spojené

s výrobou. Z důvodu stále rostoucí zejména cenové konkurence podnik musí na trhu

reagovat v souladu s udržením zákazníků a uspokojováním jejich potřeb. Podnik tento

stav splňuje na českém trhu více než 22 let, kdy dne 22. 11. 1993 obchodní firma

vznikla.

Hlavní prioritou podniku je výroba a prodej česnekové pasty užívané jako přídavný

produkt a dochucovadlo potravin. Nejčastějšími zákazníky jsou jatky, řeznictví, veřejné

a školní jídelny. Pan majitel na trhu vynakládá, co nejvyšší důraz na nákup kvalitních

surovin potřebných pro uskutečnění výroby, a tím uspokojuje požadavky zákazníků.

V této práci se teoretická část prolíná s částí praktickou. V teoretické části jsou

vyjádřeny a objasněny jednotlivé definice a pojmy, které jsou nezbytné pro zvolenou

analýzu řízení nákladů. Jedná se především o využití a členění nákladů, analýzu bodu

zvratu a kalkulace. Na základě teoretické části bude vytvořena část praktická, tedy

analýza nákladů v konkrétním podniku. Výsledkem této analýzy je zjištění veškerých

skutečných nákladů podniku a následný popis s porovnáním v období 2012-2015.

Jednotlivé kapitoly se zaměřují na představení podniku, produktů, technologického

postupu výroby, historie a konkurence Ing. Radka Káninského. Dále na analýzu

nákladových položek a jejich vývoj s meziročním porovnáním ve stanoveném období.

Také se věnují konkrétním výpočtům bodu zvratu v kilogramech pro tři nejvíce

vyráběné produkty, celkovému bodu zvratu a celkovým nákladům podniku.

Analyzováno je i využití kalkulací a nákladové funkce.
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Poslední kapitola se zabývá zhodnocením provedené analýzy a následným navrženým

doporučením podniku, které by v budoucnu mohlo vést k úspoře a optimalizaci nákladů.

Při vypracovávání bakalářské práce byly užity informace získané přímo z podniku

a literatura vztahující se k dané problematice.
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1. Představení společnosti

Jedná se o společnost založenou 22. 11. 1993 Ing. Radkem Káninským. Předmětem

podnikání je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského

zákona. Právní formou analyzovaného podniku je fyzická osoba.

Tabulka č. 1 - Všeobecné informace o podnikatelském subjektu

Obchodní firma Ing. Radko Káninský

Sídlo Ke Křižáku 140, 439 26, Libčeves

Identifikační číslo 46724001

Právní forma Fyzická osoba

Předmět podnikání
Výroba, obchod a služby neuvedené

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

Vznik oprávnění 22. 11. 1993

Zdroj: Vlastní zpracování na základě interních dokladů Ing. Radko Káninský, 2016

1.1 Charakteristika podniku (současný stav)

Podnik je založen pouze na jediné osobě (OSVČ), která má na starost všechny činnosti.

Jedná se o výrobu, rozvoz produktů, kontakt se zákazníkem a zpracování účetnictví.

Tato organizační struktura je velice jednoduchá, avšak může působit poměrně náročně.

Přináší i určité pozitivní výsledky, například přehled o svých financích.

1.2 Produkt podniku

Analyzovaný podnik se zabývá výrobou česnekové pasty, která se liší jak procentním

podílem soli, tak velikostmi produktu.

Česneková pasta:

 10% podílem soli,

 20% podílem soli,

 30% podílem soli,

 50% podílem soli.
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Všechny výše zmíněné podíly se zpracovávají do obalů:

 kelímek 250 g,

 sklenice 700 g, 800 g, 3600 g, 4000 g,

 kbelík 5 000 g, 11 kg, 12 kg, 35 kg,

 sud plastový 55 kg, 90 kg.

V posledních 3 letech (2013-2015) v důsledku nižší marže česnekové pasty a nižší

produkce se podnik začal zabývat nákupem a prodejem níže vyjmenovaných

komodit. Důvodem bylo také udržení si určitého průměrného zisku podniku.

 strouhanka volná, pytel 8 kg, 15 kg,

 krutony do houskových knedlíků, pytel 15 kg,

 okurky sterilované, sklenice 4 000 g,

 zelí bílé kysané, sklenice 4 000 g,

 příležitostný prodej obalů (zavařovací sklenice, víka, kbelíky).

Výkup strouhanky probíhá z pekáren. Krutony kupují zejména výrobci knedlíků, či také

zpracovatelé masa. Nákup této komodity funguje v podniku díky spolupráci se

soukromou firmou.

Mezi další produkci podnik řadí prodej elektřiny z FVE společnosti ČEZ a.s. Prodej se

uskutečňuje formou zeleného bonusu firmě OTE a.s. Tato skutečnost vychází ze

státních dotací. Principem bonusu je úhrada vyrobených kilowatt elektřiny za státem

garantovanou cenu. Cena závisí na roce pořízení fotovoltaické elektrárny. Elektrárna

byla nainstalována v roce 2012 na střechu provozovny. Je nápomocna při vytápění

a ohřevu užitkové vody.

1.2.1 Vstupní suroviny

Pro produkt jsou hlavní suroviny sůl, voda a zpracovaný česnek. Sůl podnik nakupuje

od rakouské společnosti vždy celý kamion, v ceně je doprava a složení komodity na

dané místo. Kamion soli podniku vystačí zhruba na 3 až 4 měsíce výroby.

V prvních letech podnikání se v této oblasti používal český česnek. Byl

kvalitnější a také cena byla konkurence schopná. Avšak v roce 1998 začal na tuzemský

trh pronikat česnek z Číny, který byl méně kvalitní, ale bohužel cena byla rozhodující.

Pohybovala se zhruba kolem 20 % z ceny českého česneku. Tato skutečnost ovlivnila
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české zpracovatele užívat do svých výrobků tento polotovar (stav setrvává i nadále, rok

2016). Surovina česnek se tedy nakupuje v Číně prostřednictvím dvou firem, ve kterých

má podnik kontakty. Hlavní produkt pro výrobu pasty je třeba platit předem, tudíž firma

využívá společného nákupu. Dovoz česneku do provozovny si pan podnikatel zařizuje

ve vlastní režii. Čínská úroda česneku je velmi kolísavá (záplavy, neúroda) a sklizeň

probíhá 2x ročně. Tato skutečnost se odráží i v ceně (40-100 Kč/kg). Je velice důležité

tuto surovinu sledovat, v případě poklesu ceny nakoupit, i přes skutečnost vázání

obrovského množství zásoby. Příkladem byla situace na čínském trhu v roce 2011, kdy

velcí investoři skoupili veškerou úrodu česneku na trhu, zvedli cenu na 120 Kč/kg.

Nebylo možné pořídit tuto surovinu za běžně dostupnou cenu. Investorům se podařilo

tímto krokem získat značné množství kapitálu. V dalších letech se pro ně situace

otočila, sklizeň byla nadprůměrná a celá se neprodala. Způsobilo to pokles ceny, jev

vyrovnal předešlý propad, ztráty nebyly vysoké. Výše popsaný problém je

v oblasti podnikání analyzovaného podniku klíčový.

Obrázek č. 1 - Grafická struktura výroby produktu a odběratelů (sklenice 800 g)

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016
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1.2.2 Technologický postup

Pro výrobu je třeba odměřit určité množství vody do plastových barelů a do tohoto

množství vody se nasype odvážené množství česnekového polotovaru. Po

zhruba 5 minutách nasáknutí vody se produkt přemístí do míchacího stroje. Zde se spojí

s určitým poměrem soli (liší se dle typu vyráběného produktu). Posledním krokem je

ruční plnění vyrobeného produktu do obalů (kelímky, sklenice, sudy).

Výroba z časového pohledu trvá zhruba 4 hodiny. Například 3 dny v týdnu si pan

majitel stanoví pouze jen na přípravu výroby a samotnou výrobu. Zbytek týdne rozváží

objednané zboží ke svým odběratelům, avšak období velké poptávky po tomto


[…]


propočítání bodu zvratu, jak je patrné z obrázku č. 11, by byl podnik nucen svůj objem

produkce zvýšit ze stávajících 58 548 kg ročně o 19 594 kg na 78 142 kg, aby dosáhl

požadované rentability.
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Obrázek č. 11 - Celkový BZ podniku v kg, po přijmutí zaměstnance, rok 2015

Zdroj: Vlastní zpracování na základě interních dokladů Ing. Radko Káninský, 2016

6.3 Konzultace možných návrhů s majitelem podniku

Po zpracování kapitoly 6.2 proběhla osobní schůzka s Ing. Radkem Kániským a byly

předloženy vypracované návrhy. Následující odstavce popisují veškeré názory

a pohledy na návrhy majitele podniku.

Z rozhovoru vyplynula skutečnost, že návrh, který se týkal tepelné izolace provozovny

a nádrže na zachycování dešťové vody je reálný. Tuto rekonstrukci a nákup podnik na

základě mého návrhu, podnětu zváží.

Návrh týkající se přijmutí zaměstnance už tak pozitivní odezvu od majitele

nezaznamenal. Dokonce i přes sdělení skutečnosti zvýšení výroby o necelých 20 tun

ročně, podnik stále neuvažuje o přijmutí zaměstnance. Důvodů je několik. V prvé řadě

nalezení zodpovědného zaměstnance, který by byl schopen pracovat na hlavní pracovní

poměr v nabízeném platovém ohodnocení podniku, tedy 12 000 Kč hrubého. Dalším

vzneseným argumentem je přehled o veškerém chodu v podniku. Majitel je se svým

nastaveným individuálním způsobem podnikání spokojený. Důvodem jsou zejména

zkušenosti, které nabyl z předešlých pracovních pozic (například firma Labena).
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Posledním důvodem, o nezvážení možnosti přijmutí zaměstnance, je věk majitele. Při

takto fyzicky náročné práci se s postupně blížícím důchodovým věkem (za 9 let) výroba

znatelně sníží. Pan Ing. Káninský je velmi aktivní a vitální člověk, avšak do budoucna

plánuje spíše omezit výrobu na hranici možností, kterou bude moci splnit nebo celý

podnik prodat novému majiteli.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena svým cílem na analýzu nákladů v podniku Ing. Radka

Káninského a snažila se navrhnout možná opatření vedoucí k optimalizaci vybraných

nákladů. V první kapitole byl představen a charakterizován podnik, jeho produkty,

technologický postup a suroviny potřebné pro výrobu česnekové pasty. Dále tato

kapitola popisuje vývoj podnikatelské činnosti a historii, nastiňuje oblast konkurence

a seznamuje s hlavními odběrateli podniku.

Druhá kapitola byla zaměřená spíše teoreticky a to na strukturu nákladů. Nejprve zde

byla rozčleněna evidence nákladů s jednotlivými definicemi. Následovala

charakteristika a rozdílné pojetí nákladů.

Kapitola třetí byla ryze praktického charakteru. Věnovala se v analyzovaném podniku

konkrétním nákladovým položkám a jejich vývoji prostřednictvím meziročního

srovnání v posledních třech letech (2013-2015). Dále byly v této kapitole vypočítány

a graficky vyjádřeny body zvratu podniku jednotlivých produktů a podniku jako

celku v kilogramech. Poslední části této kapitoly jsou zaměřeny na výpočty celkových

nákladů, nákladovou funkci a globální nákladovou funkci.

Čtvrtá a pátá kapitola se věnovala kalkulacím jak teoreticky, tak z pohledu

analyzovaného podniku. Byla zde vyčíslena konkrétní kalkulace užívaná podnikem pro

nejvíce prodávaný produkt česnekové pasty, kbelíku o objemu 35 kilogramů.

Poslední šestá kapitola se zabývala zhodnocením analýzy a navržením možnosti na

optimalizaci nákladů výrobního podniku Ing. Radka Káninského.

Závěrečným zhodnocením lze konstatovat, že cíl stanovený v této bakalářské práci byl

naplněn. Aplikovaná analýza prohloubila a rozšířila znalosti a informace nákladů,

kalkulací v této oblasti. Podnik Ing. Radka Káninského si během své působnosti na

tuzemském trhu získal relativně stabilní pozici při takto ojedinělém podnikatelském

záměru.
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Abstrakt

MÜLLEROVÁ, L. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 67, 2016

Klíčová slova: náklady, bod zvratu, kalkulace, optimalizace

Cílem bakalářské práce je analýza nákladů podniku Ing. Radko Káninský a následné

stanovení možných opatření vedoucích k optimalizaci nákladů. V práci jsou představeny

a definovány základní informace o podniku. Jednotlivé kapitoly se zabývají dělením

nákladů dle kritérií, jejich vyčíslením a následným srovnáním v určitém období. Náklady

byly analyzovány a vyjádřeny pomocí bodu zvratu, kalkulace a nákladových funkcí. Práce

se také zabývala zhodnocením a následnou optimalizací a navržením konkrétních opatření

na snížení vybraných nákladů.

Abstract

MÜLLEROVÁ, L. The analysis of costs management in the company. Bachelor thesis.

Pilsen: The faculty of Economics University of West Bohemia, p. 67, 2016

Key words: cost, break even point, calculations, optimization

The objective of this bachelor´s work is the cost analysis at the company Ing. Radko

Káninský and a subsequent determination of feasible measures leading to an operating cost

optimization in the firm. The work includes and presented definitions of all basic

information about the Company. The individual chapters deal with the segment of the cost

according to the individual criteria, their evaluation and a consequent comparison in

particular years. The cost were analyzed and expressed through the breakeven point,

calculations and cost function The work also deals with the evaluation and consequent

optimization with a proposal of specific measures for lowering the expenses.