HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Lenka MÜLLEROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti

Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce na téma „Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti“ je zpracována na základě důkladné finanční analýzy podnikatelského subjektu Ing. Radko Káninský. Díky posouzení vývoje nákladů v časové řadě 2013 – 2015 autorka získala přehled o finančním zdraví analyzované společnosti. Teoretické poznatky získané studiem odborné literatury jsou vhodně kombinovány s poznatky z praxe. Za slabou stránku bakalářské práce považuji částečné nedodržení požadavků na její formální zpracování (např. psaní textu v 1. os. na str. 13 poslední odstavec či 52 první věta).

Zásady pro vypracování bakalářské práce byly naplněny, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Představte státní zkušební komisi Vaše návrhy včetně posouzení jejich ekonomické efektivity a obhajte je.

V Plzni, dne 14. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).